UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE
GABINETE DA DIREÇÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE CIÊNCIAS 1

EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, REALIZADA 2

AOS DEZ DIAS DO MÊS DE JULHO DE DOIS MIL E DEZENOVE, ÀS QUATORZE HORAS, NA SALA DE 3

REUNIÕES DO PRÉDIO ADMINISTRATIVO, SOB A PRESIDÊNCIA DA PROFESSORA SIMONE 4

APARECIDA FERNANDES ANASTÁCIO, VICE-DIRETORA DO CCENS, COM A PRESENÇA DOS (AS) 5

SEGUINTES CONSELHEIROS (AS): RODRIGO GIESTA FIGUEIREDO, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 6

BIOLOGIA; MIRNA APARECIDA NEVES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA; THARSO 7

DOMINISINI FERNANDES, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE MATEMÁTICA PURA E APLICADA; 8

LUCIANA ALVES PARREIRA MENINI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE QUÍMICA E FÍSICA; PEDRO 9

ALVES BEZERRA MORAIS E EDMAR HELL KAMPKE, REPRESENTANTES DO CCENS NO CEPE/UFES; 10

ANDREIA WEISS, REPRESENTANTE DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO; FABIO DEMOLINARI 11

DE MIRANDA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 12

BACHARELADO; PAULO HENRIQUE SOUZA COSTA, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO 13

CURSO DE MATEMÁTICA; DANIELA DA SILVA OLIVEIRA, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 14

CURSO DE NUTRIÇÃO; VANESSA MOREIRA OSÓRIO, COORDENADORA DO COLEGIADO DO 15

CURSO DE QUÍMICA; PAULO ROBERTO NUNES DE SOUZA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO 16

CURSO DE SISTEMAS DE INFORMAÇÃO E CRISTINA VALORY DA SILVA, REPRESENTANTE DOS 17

SERVIDORES TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS. ESTIVERAM AUSENTES OS (AS) SEGUINTES 18

CONSELHEIROS (AS): NEUZA MARIA BRUNORO COSTA, DIRETORA DO CCENS, POR ESTAR EM 19

PERÍODO DE FÉRIAS; FABRICIO GUEDES BISSOLI, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE COMPUTAÇÃO; 20

DELIA CHAVES MOREIRA, CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FARMÁCIA E NUTRIÇÃO; ELIAS TERRA 21

WERNER, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – 22

LICENCIATURA; EDUARDO FRIZZERA MEIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE 23

FARMÁCIA; EDER CARLOS MOREIRA, COORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE GEOLOGIA; 24

MÁRIO ALBERTO SIMONATO ALTOÉ, SUBCOORDENADOR DO COLEGIADO DO CURSO DE FÍSICA. 25

A COORDENAÇÃO DO COLEGIADO DO CURSO DE CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO E OS 26

REPRESENTANTES DO CORPO DISCENTE ESTÃO COM OS MANDATOS VENCIDOS. Havendo 27

quórum a Senhora Presidente declarou aberta a sessão. 1. EXPEDIENTE: INCLUSÃO: A 28

Presidente solicitou a inclusão do Processo digital nº 23068.042180/2019-36 - Colegiado do 29

Curso de Ciência da Computação – Encaminha para homologação a eleição dos professores 30

Dayan de Castro Bissoli e Rodrigo Freitas Silva para exercerem respectivamente a função de 31

Coordenador e Subcoordenador do curso. Documento nº 23068.042314/2019-19 - 32

Departamento de Química e Física – Encaminha para homologação a alteração da Comissão 33

Examinadora do Concurso para Professor Efetivo Edital 45/2019. Área/Subárea: Física/Física 34

Geral. Aprovados por unanimidade. A Presidente questionou aos Conselheiros sobre a inclusão 35

do Documento avulso nº 23068.038164/ 2019-49 - Secretaria Única de Graduação – 36

Encaminha para apreciação Excerto de Ata da Câmara Local de Graduação-CCENS com 37

propostas de alterações relativas aos procedimentos durante o período de matrícula, uma vez 38

tais propostas, após apreciação no Conselho Departamental do CCENS em 25/06/19, foram 39

aprovadas no Conselho Departamental do CCAE com pequenas alterações. A inserção na pauta 40

para apreciação das alterações foi aprovada por maioria. 2. APROVAÇÃO DE ATAS: 2.1 41

Apreciação da Ata de Sessão Ordinária realizada em 25/06/2019. Aprovada por unanimidade. 42

3. ORDEM DO DIA: 3.1 Documento avulso nº 23068.034581/2019-12- Colegiado do Curso de 43

Nutrição- Encaminha para apreciação a proposta de criação e inserção da disciplina optativa 44

2

Prebióticos e Probióticos na grade curricular do Curso de Nutrição, versão 2016, a ser ofertada 45

pelo Departamento de Farmácia e Nutrição, com carga horária de 45 horas semestrais, TEL: 45-46

00-00, tendo como pré-requisito a disciplina DFN05975-Nutrição e Metabolismo. Com a 47

palavra, o Conselheiro Fábio Demolinari de Miranda fez a leitura do relato com parecer 48

favorável à aprovação. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 3.2  49

Processo digital nº 23068.024889/2019-50- Neuza Maria Brunoro Costa -  Encaminha para 50

apreciação o relatório de atividades de seu afastamento do país no período de 06 a 14 de 51

junho de 2019. Com a palavra, a Conselheira Andreia Weiss fez a leitura do relato com parecer 52

favorável à aprovação do relatório. Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por 53

unanimidade. 3.3 Processo digital nº 23068.042180/2019-36- Colegiado do Curso de Ciência 54

da Computação – Encaminha para homologação a eleição dos professores Dayan de Castro 55

Bissoli e Rodrigo Freitas Silva para exercerem respectivamente a função de Coordenador e 56

Subcoordenador do curso, por um período de dois anos. Em esclarecimentos, em votação. 57

Aprovado por unanimidade. 3.4 Documento nº 23068.042314/2019-19 - Departamento de 58

Química e Física – Encaminha para homologação a alteração da Comissão Examinadora do 59

Concurso para Professor Efetivo Edital 45/2019. Área/Subárea: Física/Física Geral. A Chefia do 60

Departamento justificou a alteração devido à suspeição formalizada pela candidata Heriédna 61

Cardoso Guimarães, conforme documento avulso nº 23068.041920/2019-17. Desta forma a 62

Comissão Examinadora passará a ser composta pelos seguintes membros: Titulares: Professor 63

João Paulo Casaro Erthal (Presidente – CCENS/UFES); Professora Simone Aparecida Fernandes 64

Anastácio (Membro Interno CCENS/UFES) e; Professor Leite Barbieri (Membro Externo IFES). 65

Suplentes: Professor Roberto Colistete Junior (Membro Interno-CCENS/UFES); Professor 66

Guilherme Rodrigues Lima (Membro Interno-CCENS/UFES) e; Professora Renata Lacerda Caldas 67

(Membro Externo - IFF). Em esclarecimentos, em votação. Aprovado por unanimidade. 3.5 68

Documento avulso nº 23068.038164/2019-49 - Secretaria Única de Graduação – Alterações 69

das propostas, já aprovadas na reunião do dia 25/06/19, relativas aos procedimentos durante 70

o período de matrícula dos alunos, de acordo com a aplicação do artigo 17 da Resolução nº 71

58/2008-CEPE e da Resolução nº 39/2010-CEPE, de modo a serem complementadas conforme 72

o aprovado no Conselho Departamental do CCAE. A Presidente colocou em votação a alteração 73

aprovada pelo CCAE na proposta 1: “com a ressalva de que o professor será o responsável por 74

informar ao coordenador os alunos frequentes que não estão devidamente matriculados após 75

o ajuste de matrícula previsto no Calendário Acadêmico,” e a alteração aprovada na proposta 76

4: “neste caso, o departamento que oferta a disciplina deve ser cientificado”. Desta forma as 77

propostas passam a ter a seguinte descrição: 1. Retirada do campo “autorização professor” do 78

quadro 3 do formulário instituído pela Sugrad, com a ressalva de que o professor será o 79

responsável por informar ao coordenador os alunos frequentes que não estão devidamente 80

matriculados após o ajuste de matrícula previsto no Calendário Acadêmico; 2. Abertura do 81

Escopo 2 (dois), obrigatoriamente, para todas as disciplinas, por ocasião do ajuste de 82

matrícula  relativo ao semestre (antiga 2ª etapa), de acordo com o período previsto no 83

Calendário Acadêmico para esse procedimento; 3. O envio da solicitação à Pró-Reitoria de 84

Graduação para  que todas as etapas de matrículas da UFES sejam concluídas até a terceira 85

semana de aulas do semestre vigente. 4. Todo aumento de vaga precisa, obrigatoriamente, da 86

autorização do Chefe do Departamento responsável pela oferta da disciplina, à exceção dos 87

casos vigentes do artigo 17 da Resolução nº 58/2008-CEPE, neste caso, o Departamento que 88

oferta a disciplina deve ser cientificado. Aprovadas por unanimidade. 4. COMUNICAÇÃO: 4.1 A 89

Presidente comunicou já esta em contato com a Prograd tratando da recepção de calouros 90

2019/2 aqui em Alegre. A princípio no dia 12 haverá a tradicional recepção com os 91

3

coordenadores, cada um acompanha os alunos de seu curso para mostrar os espaços, após 92

retornam à quadra onde haverá apresentações da Direção, Biblioteca e SASAS. Disse que está 93

tentando também trazer uma palestrante que participou do curso de formação de docentes 94

aqui em Alegre com uma palestra sobre transtornos de aprendizagem, trata-se de uma 95

neuropscóloga que poderia fazer uma boa palestra para os alunos. Esclareceu ainda que a 96

vinda da Prograd está prevista para o dia 19/08/19, segunda-feira, e que a programação será 97

encaminhada a todos assim que estiver concluída. 5. PALAVRA LIVRE: Não houve. Nada mais 98

havendo a tratar, eu, Clemiuda Pellanda de Souza, Secretária do CCENS, lavrei a presente ata, 99

constando de 101 (cento e uma) linhas, 03 (três) páginas e que, depois de lida e aprovada, será 100

pelos(as) Senhores(as) membros assinada. 101